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KAPITULLI 42 
 

ARTIKUJT PREJ LËKURE; SAMARËT DHE TAKËMET E KALIT;  
MALLRAT E UDHËTIMIT, ÇANTAT E DORËS DHE KONTENIERË TË NGJASHËM; 

ARTIKUJ PREJ TË BRENDSHMEVE TË KAFSHËVE 
(PËRVEÇ TË ZORRËVE TË KRIMBIT TË MËNDAFSHIT) 

 

 

 

 

 

 
 
Shënime 
 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Kordat sterile kirurgjikale apo materialet të tjera të ngjashme qepjeje sterile (kreu 3006); 
 

(b) Artikuj të veshjes dhe rroba të tjera plotësuese (përveç dorëzave,dorëzave sportive të boksit dhe dorëzave pa gishta), vijëzuar me gëzof apo gëzof artificial apo në të cilat 
gëzofi apo gëzofi artificial është e bashkuar në anën e jashtme ndryshe nga thjesht si zbukurim (kreu 4303 apo 4304); 

 
(c) Artikuj të bërë apo të ndërtuar prej rrjetave (kreu 5608); 

 
(d) Artikuj të Kapitullit 64; 

 
(e) Veshjet e kokës dhe pjesët e tyre të Kapitullit 65; 

 
(f) Kamzhikët, dorëzat e tyre apo artikuj të tjerë të kreut 6602; 

 
(g) Lidhëset e manshetave, byzylyqet apo imitacione të tjera të bizhuterive (kreu 7117); 

 
(h) Përshtatjet apo zbukurimet për takëmet e kuajve, të tilla si yzengji, gojeza e kalit, dorëzat dhe tokëzat e kuajve, të paraqitura veç e veç (në përgjithësi Seksioni XV); 

 
(ij) Telat harmonike, lëkurat për daulle apo të ngjashmet e tyre, apo pjese të tjera të instrumentave muzikore (kreu 9209); 

 
(k) Artikuj të Kapitullit 94 (psh, mobiljet, llampat dhe pajisje ndriçuese); 

 
(l) Artikuj të Kapitullit 95 (psh, lojrat, lodrat, artikujt sportive) apo; 

 
(m) Butonat, mbërthyesat, togëzat, format e kapseve apo pjesë të tjera të këtyre artikujve, vrimat e butonave, të kreut 9606. 
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2. (A) Në shtesë të përcaktimeve të Shenimit 1 më lart, kreu 4202 nuk përfshin: 
 

(a) Çantat e bëra prej fletave të plastikës, të printuara apo jo, me dorëza, jo të destinuara për përdorim afat gjatë (kreu 3923); 
 

(b) Artikuj prej materialeve thurëse (kreu 4602); 
 
 

(B) Artikuj të krerëve 4202 dhe 4203 të cilet kanë pjesë prej metali të çmuar apo veshje metali me metal të çmuar, prej perlave natyrale apo të kultivuara, prej gurëve të çmuar apo 
gjysëm të çmuar (natyrale, sintetike apo të rindërtuara) mbetën të klasifikuara në këto krerë edhe nëse pjesë të tilla përbëjnë më shumë se mini plotësues apo mini ornamente 
me kusht që këto pjesë nuk i japin artikullit karakterin e tyre thelbësor. Nëse, nga ana tjetër, pjeset i japin artikullit karakterin e tyre thelbësor, artikujt do të klasifikohen në 
Kapitullin 71.  

 
 
 
3. Për qëllime të kreut 4203, shprehja "artikuj të veshjes dhe rroba plotësuese" zbatohet, ndër të tjera, për dorëzat (përfshirë dorëzat e sportit apo për mbrojtje), përparëset dhe 

veshje të tjera mbrojtëse, rripat, tirantat, gjerdanet dhe rripat e kyçit të dorës, por përjashtohen rripat e oreve të dorës (kreu  9113). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënim shtesë 
 
 
1. Për qëllime të nënkrerëve të kreut Nr 4202, termi “sipërfaqe e jashtme” do ti referohet materialit të sipërfaqës së jashtme të konteinerit që është e dukshme me sy të lirë, edhe  

atëherë kur ky material është shtresa e jashtme e një kombinimi materjalesh që përbën materjalin e jashtëm të konteinerit. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
4201 0000 00 

 
Takëme e pajimet për çdo lloj kafshe (përfshirë rripat për 
tërheqje, rripat e qenëve, gjynjakët, shalë kali, samarët, 
patkonjtë, mbulesat e qenëve dhe të ngjashmet e tyre), prej çdo 
lloj materiali 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
 
4202 

 
 
Baulet, valixhet, kutitë e tualetit, çantat ku futen dokumentet, 
çantat zyrtare, çantat e shkollës, kutitë e kamerave, kutitë 
dylbive, kutitë e spektrave, kutitë e instrumentave muzikore, 
kutitë e armëve, mbajtësit dhe kontenieret e ngjashëm; çantat e 
udhëtimit, çantat e tualetit, çantat e shpinës, çantat e dorës, 
çantat e pazarit, kuletat, kuletat(qeset), kutitë e hartave, kutite e 
cigareve, mbajtësit e duhanit, çantat e veglave, çantat e sportit, 
kutitë e shisheve, kutitë e bizhuterive, kutitë e pudrës, kutite e 
takëmeve të ngrënies dhe konteniere të ngjashëm, prej lëkure 
apo prej lëkure të rindërtuar, prej fletëve plastike, prej 
materialeve të tekstilit, prej fibrave të vullkanizuara apo prej 
kartonit, ose tërësisht ose kryesisht mbuluar me materiale të 
tilla apo me letër: 
 
 

       

  
 
 
- Baulet, valixhet, kutitë e tualetit, çantat e dokumentave, çantat 
zyrtare, çantat e shkollës dhe kontenierë të ngjashëm : 

       

 
4202 11 

 
- - Me sipërfaqen e jashtme prej lëkure, prej lëkure të rindërtuar 
apo prej lëkure të llustrosur: 

       

4202 1110 00 - - - Çantat e dokumentave, çantat zyrtare, çantat e shkollës që 
mbahen në shpinë dhe kontenierë të ngjashëm 

PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4202 1190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4202 12 

 
- - Me sipërfaqen e jashtme prej plastike apo prej materiali 
tekstili: 

       

 - - - Në formën e fletëve plastike:        
4202 1211 00 - - - - Çantat e dokumenteve, çantat zyrtare, çantat e shkollës që 

mbahen në shpinë dhe konteniere të ngjashëm 
PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4202 1219 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4202 1250 00 - - - Prej materiali plastik në kallëpe - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - - Prej materialesh të tjera, përfshirë fibrën e vullkanizuar:        
4202 1291 00 - - - - Çantat e dokumenteve, çantat zyrtare, çantat e shkollës që 

mbahen në shpinë dhe konteniere të ngjashëm 
PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4202 1299 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
4202 19 

 
- - Të tjera: 

       

4202 1910 00 - - - Prej alumini - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4202 1990 00 - - - Prej materialeve të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

 
 
- Çantat e dorës, nëse janë apo jo me rripa shpine, përfshirë ato 
pa dorëza: 

       

 
4202 2100 00 

 
- - Me sipërfaqen e jashtme prej lëkure, prej lëkure të rindërtuar 
apo prej lëkure të llustrosur 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4202 22 

 
- - Me sipërfaqen e jashtme prej fletëve plastike apo prej material 
tekstili: 

       

4202 2210 00 - - - Prej fleteve plastike PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4202 2290 00 - - - Prej material tekstili PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4202 2900 00 

 
- - Të tjera 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
 
 
- Artikuj të një lloji të përdorur normalisht në xhepa apo në 
çantat e dorës: 

       

 
4202 3100 00 

 
- - Me sipërfaqen e jashtme prej lëkure, prej lëkure të rindërtuar 
apo prej lëkurë të llustrosur 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4202 32 

 
- - Me sipërfaqen e jashtme prej fletëve plastike apo prej 
materialeve të tekstilit: 

       

4202 3210 00 - - - Prej fletëve plastike - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4202 3290 00 - - - Prej materialeve tekstile - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4202 3900 00 

 
- - Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
 
 
- Të tjera: 

       

 
4202 91 

 
- - Me sipërfaqen e jashtme prej lëkure, apo prej lëkure të 
rindërtuar apo prej lëkure të llustrosur: 

       

4202 9110 00 - - - Çantat e udhëtimit, çantat e tualetit, çantat e shpinës dhe çantat 
e sportit 

- - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4202 9180 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4202 92 

 
- - Me sipërfaqen e jashtme prej fletëve plastike apo prej material 
tekstili: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 - - - Prej fletëve plastike:        
4202 9211 00 - - - - Çantat e udhetimit, çntat e tualetit, çantat e shpinës dhe çantat 

e sportit 
- - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4202 9215 00 - - - - Kutite e instrumenteve muzikore - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4202 9219 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - - Prej material tekstili:        
4202 9291 00 - - - - Çantat e udhetimit, çantat e tualetit, çantat e shpinës dhe çantat 

e sportit 
- - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4202 9298 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4202 9900 00 

 
- - Të tjera  

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4203 

 
Artikuj të veshjes dhe veshje plotësuese, prej lëkure apo prej 
lëkure të rindërtuar: 

       

 
4203 1000 00 

 
- Artikuj të veshjeve 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Dorëzat, dorëzat pa gishta dhe dorëzat me një gisht: 

       

4203 2100 00 - - Veçanerisht të destinuara për tu përdorur në sport NPR - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4203 29 - - Të tjera:        
4203 2910 00 - - - Mbrojtëse për të gjitha profesionet NPR - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - - Të tjera:        
4203 2991 00 - - - - Për burra dhe djem NPR - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4203 2999 00 - - - - Të tjera NPR - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4203 3000 00 

 
- Rripat dhe gjerdanet 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4203 4000 00 

 
- Veshje të tjera plotësuese 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
[4204] 

 
 

       

 
4205 00 

 
Artikuj të tjerë prej lëkure apo prej lëkure të rindërtuar: 

       

 - Të një lloji të përdorur në makinerite apo në paisjet mekanike apo 
për përdorim tjetër teknik: 

       

4205 0011 00 - - Rripa apo shirita konvenieri apo transmisioni - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4205 0019 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4205 0090 00 - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
4206 0000 

 
Artikuj prej të brendshmeve të kafshëve përveçse prej zorrëve të 
krimbit të mëndafshit), prej lëkureve të plenceve, prej fshikëzave 
apo prej tejzave: 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 


